



# Nietylko u nas.

Sporo się słyszy narzekania na biurokrację, papierki teczki, koszulki i referaty, raporty, i podania, rozporządzenia i setki biurokracyjnych pisan, od których urzędnicy głupieją, a normalny człowiek głowę traci i czas!

Na pociechę, uprzytomnijmy sobie, że wszędzie jest tak samo, że skomplikowana maszyna biurokratyczna, mająca na celu zagarnięcie w swoje tryby całokształtu życia obywateli, nie zdoła tego nigdy uczynić, a w swej drobiazgowości dochodzi czasami do absurdu.

Ważnymi stosunki francuskie, opisywane dowcipnie przez p. Lauzanne w „Revue de Paris“; z dokumentami w ręku stwierdza, że dla przeprowadzenia podwójnej linii tramwajowej w Rouen, w Normandji, z jakiegoś placu do przedmieścia, trzeba było poruszyć następujące organy: 1) Radę miejską Rouen, 2) Radę nadzorczą inżynierii (Ponts et Chaussées), 3) Izbę handlową, 4) Dyrekcję robót publicznych, 5) Administrację Poczty i Telegrafów, 6) Radę Stanu, 7) Prefekta niższej Sekwany, 8) Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, 9) Ministerstwo Robót Publicznych, 10) Prezydenta Rzeczypospolitej. Trzydzieści miesięcy i cały stos papierzyków, dłuższych niż przestrzeń zajęta przez te dwa relaty, oto rezultat pracy biurokratów francuskich.

A może chcecie państwo wiedzieć, ile kosztuje trudu zatwierdzenie nowej maszynki w Urzędzie narodowym płynnego paliwa (Combustible liquide)? Zaów raporty, cytowanie statutów, odsyłanie od Annasa do Kaifasza i wreszcie za podpisem dwóch ministrów i Prezydenta, wprowadza się skromną panienkę do stukania na maszynie, zdenerowanie, któreby w prywatnym przedsiębiorstwie zajęło godzinę czasu. Zajęcie jej i obowiązki, prawa i wynagrodzenie opisane w wielu arkuszach, dwóch ministrów jest za to odpowiedzialnych, trzy kolumny „Dziennika Urzędowego“ zawierają umowę. Jeśli chodzi o przeniesienie merostwa, (wójtostwo nasze), trzeba 18 „papierków“ i starań, półtora roku oczekiwania nim się dekret otrzyma. Przy stacji kolejowej chcą zmienić pewne ubikacje? Nie da się to zrobić bez wyczerpujących raportów i zgody kompanii danej kolei żelaznej, Rady Głównej inżynierji, Prefekta i Ministra Robót Publicznych.

Jeśli zwykły śmiertelnik, mający pole, ogród, kawaleczkę ziemi, przylegającą do drogi, chce zamknąć to obejście za pomocą muru, czy płotu, zdawałoby się, że wystarczy zamówić majstrów i robić? Nie! Trzeba przejść przez następujące formalności: 1) papierek (ze znaczkami) do prefekta, 2) wystarcia się, by prefekt posłał ten papierek do naczelnego inżyniera departamentu, 3) wystarcia się, by ten inżynier przekazał lokalnemu inżynierowi, 4) by tenże przekazał inżynierowi komornikowi inżynierji, 5) by tenże komornik udał się na miejsce i linię muru wytyczył, 6) by cały raport o „sprawie“ dostał się do mera danej okolicy, 7) by został odesłany do dyr. inżynierji z wyrażoną opinią mera lub Rady miejskiej, jeśli to miasteczko, 8) do inżyniera drogowego, 9) do inżyniera naczelnego z opinią, 10) wystarcia się, by w biurach wygotowano tyle kopii całej sprawy, ilu jest zainteresowanych w postawieniu płotu czy muru, (więc: gmina, roboty publiczne, domy etc.), 11) wszystko do prefekta, 12) napisanie w biurze prefekury dekretu, 13) dać to do podpisu prefektowi i odesłać do mera, 14) zawiadomienie o zgodzie mera zainteresowanych, o prefekcie inżynierowi naczelnemu, o tymże komornikowi lokalnemu, o tymże komornikowi, 15) umieścić całą sprawę w archiwach, po odnotowaniu i

zarejestrowaniu. Naogół cała ta zabawa trwa z 10 miesięcy, a przy silnych protekcjach i stosunkach pięć do sześciu.

Czy dowiadując się o takim komplikowaniu życia, nie należy cieszyć się, żeśmy jeszcze do tego stopnia zachodniej cywilizacji nie doszli? Bo we Francji, kraju wszelkich swobód myślowych i moralnych, życie codzienne nafaszerowane jest podatkami, pozwoleniami i zakazami, jak może w żadnym kraju. Francuz jest dokładny i drobiazgowy, wytwarza sam miliony prawideł towarzyskich i praw administracyjnych i potem gorzej się widokiem zaniedbania pierwszych, a skwapliwie stara się nie pamiętać o drugich. Pozwolenie na polowanie musi porużyć prefekturę, merostwo, żandarmerję i opiekę leśną. Ostatnio w gazetach podniesiono gwałt, burzono się i ostro potępiono rozszerzenie kategorii kuracjuszków w miejscach leczniczych. Podzielono ich aż na 7 gatunków! Można sobie wyobrazić, ile zatargów, żalów, pretensyj i nieporozumień wynika z tak drobiazgowego różniczkowania podróży! Papierki, papiery i jeszcze papiery, zapelniane przez urzędników, których liczba wzrasta we Francji w przerażający sposób. W roku 1928 przybyło ich, (od 1914), tylko... 83.421... Trzebaż im coś dać do roboty...

Rząd francuski sam gubi się w nadmiarze biurokratycznych prac, trzy lata temu postanowił wywiązać się z trudnego zadania ustalenia podatku dochodowego. W ocenie papierów gubili się urzędnicy, nie nie pomogli nagłe i krótkoterminowe komisje, praca dzień i noc. Dotąd prawo to nie jest uporządkowane, nie jest „wyciągnięte na światło“, jak mówią Francuzi.

Wszystkie męzowie stanu A. Briand, Viviani, Clemenceau, Herriot uznają, że Francja dławi się pod ciężarem biurokracji i papierzyków, nie mogą sobie z nimi dać rady urzędnicy państwowi, co dopiero mówić o obywatelach? Przykład państwa zachodniego, które uchodzi za kraj najwolniejszych obywateli, a znosi jarmuz „papierków“, powinien dać i naszej administracji do myślenia i zatrzymać ją na drodze nadużywania systemu, który prowadzi do atrofji umysłowej i kępuje inicjatywę indywidualną obywateli.

Wiemy dobrze, co się u nas pod tym względem dzieje, nielada trzeba cierpliwości i dobrej woli ze strony tak interesanta jak urzędnika, by przez to morze papierów, załączników do załączników przebrnąć. A niestety, ani publiczność, ani naogół urzędnicy nie są na wysokości zadania. Przedewszystkiem, jak na całym świecie, panuje protekcyjizm, człowiek bez stosunków czeka dłużej i załatwia się jego sprawę formalnie, lapownictwo znacznie się zmniejszyło, a przynajmniej przybrało tak dyskretne formy, że nie się na powierzchnię nie wyjawia, dzięki kilku ostrym wystąpieniom urzędników przeciw proponowanym im wynagrodzeniom za przyspieszenie pracy.

Formalistyka tak pochłania ludzi zainteresowanych w jej utrzymaniu, (ponieważ ona ich utrzymuje), że zamykają obojętnie oczy na wynikające stąd istne tamy, zatopy w rozwoju życia ekonomicznego. Bo zrozumiałem jest, iż podobna chińszczyzna doprowadza do zniechęcenia i rozgorzyczenia, pomiędzy urzędnikiem, który bądź co bądź jest przedstawicielem władzy państwowej, a obywatelem państwa wytworzą wrogi nastroj i popycha ludzi zniecierpliwionych zwłoką, ciągłymi nowymi pomysłami biurokracji, do omijania na wszelki sposób rozporządzeń i prawa.

W Wilnie możemy co niedziela być świadkami takiego drobnego na-



Pomnik Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w Poznaniu. W ubiegłą niedzielę odsłonięty został uroczystość pomnik Marszałka Piłsudskiego na Cytadeli w Poznaniu. Pomnik wykonany jest w brązie według projektu artysty — rzeźbiarza Wł. Marcinkowskiego.

## Dzień p. premiera.

WARSZAWA, 29.7. (Pat). P. prezes Rady Ministrów Walery Sławek przyjął w dniu dzisiejszym prezesa stołecznej gdańskiej gen. le Ronda. Z koleji p. premier odbył konferencję z kierownikiem Ministerstwa Skarbu p. Matuszewskim oraz podsekretarzem stanu w MSZ p. Wysockim.

## Ministrowie państw zagranicznych na M. W. K. T.

POZNAŃ, 29. VII. (Pat). — Z okazji międzynarodowej wystawy komunikacyjno-turystycznej bawilo dziś tu trzech ministrów państw zagranicznych.

Wczoraj wieczorem przybył estoński minister komunikacji Jurman, dziś zaś niemal równocześnie przybyli w południe francuski minister lotnictwa Eynac samolotem i francuski minister robót publicznych Pernot pociągiem. Goście zagraniczni zwiędali wystawę. Po zwiedzeniu wystawy pan minister Pernot udekorował p. ministra Kühna w wielkim krzyżem Legji Honorowej z gwiazdą. Wieczorem podejmował gości obiadem w Bazarze p. minister Kühn, w nocy zaś o godz. 3 ej odjechali pp. ministrowie państw zagranicznych koleją do Warszawy.

## Z podróży inspekcyjnej p. min. spraw wewnętrznych.

TARNOPOL, 29.7. (Pat). Dnia 28 b. m. p. minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj-Skłodowski przybył na teren powiatu złoczowskiego. Dnia 29 b. m. dokonał inspekcji starostwa i ratusza w Złoczowie, zwiedził miejską rzecznice, hotele i restauracje, gdzie stwierdził wszędzie wzorowy ład i porządek.

pożór, ale charakterystycznego faktu: jest zakaz sprzedawania chleba i bułek w piekarniach. Można je sprzedawać w cukierniach, ale nie są tam ani świeże, ani tak dobre i często daleko po nie iść. Więc w wielkiej twrodze, chyłkiem, rankami niedzielnymi przemycają się służące do piekarni przez „czarny chód“, zdobywają konspiracyjnie świeże pieczywo, czasami narażają się na protokół ze strony zbyt bystrego posterunkowego i... poco to wszystko? Czy otwarcie magazynów spożywczych i piekarni na parę rannych godzin w dniu świątecznym zachwiałoby podstawy państwa? Nie — ale ot, ktoś, gdzieś postanowił i prawo trwa... a potrzeby życia mu urągają.

Hel. Romer.

# Rząd Rzeszy przygotowuje dalszą podwyżkę ceł na produkty rolne.

BERLIN, 29. VII. (Pat). Minister Schiele oświadczył na zebraniu agrarjuszy, że rząd Rzeszy przygotowuje już projekt dalszego podwyższenia ceł na produkty rolnicze.

## Specjalna komisja papieska.

CITTA del VATICANO, 29. VII. (PAT). Papież delegował na teren dotkniętych trzęsieniem ziemi prowincji specjalną komisję w celu

zbadania uszkodzeń kościołów. Kościoły będą prawdopodobnie restaurowane sumptem Watykanu.

# W Egipcie.

## Rewizja w lokalu partji Wafd.

WIEN, 29. VII. (Pat). United Press donosi z Kairu, że polcja przeprowadziła rewizję w lokalu partji Wafd, gdzie jak wiadomo, odbyło się w sobotę także posiedzenie

partji, na którym uchwalono rozpoznać bierny opór. Polcja nie znalazła żadnych dokumentów obciążających.

## W Afganistanie.

### Rozbite powstańców — resztek wojsk Habibullaha.

PESHAWAR, 29. VII. (Pat). Wojska afgańskie zadaly ciężkie straty powstańcom, na oddziały których składają się resztki

armji zdetroneowanego szarputora Habibullaha. W czasie walk koło fortu Mudrat-Beg wzięto do niewoli wielu powstańców.

## Terorystyczne oddziały białogwardyjskie w Mandzurji.

MOSKWA, 29. VII. (Pat). Według doniesień z Chabłau, w Mandzurji istnieją nadal dwa oddziały białogwardystów, uprawiających terror.

Jeden z oddziałów pod dowództwem Pieszkowa operuje w Ł. w. rejonie trzech rzek i drugi pod komendą niejakiego Zykowa znajduje się w rejonie chajlarskim.

## Orkany na południu Europy.

WIEN, 19. VII. (Pat). Według doniesień dzienników z Lublany, szalał wczoraj tam gwałtowny orkan, który wyrządził wiele

szkod. Orkan przetrwał w wielu miejscach sieć telefoniczną i telegraficzną.

## Przed dziesięciu laty.

### Komunikaty Sztabu Generalnego.

Z DNIA 30 LIPCA.

Front północno-wschodni. Walki naszej 4-jej armji przybierają obrót szczególnie niepomyślny. Akcja nieprzyjaciela z rejonu Wysokie Litewskie (na północny zachód od Brześciu Litewskiego) zagraża bezpośrednio Brześciowi i przeprowadza na Bug.

Prace skrzydła 1-jej armji w rejonie Brańska. Na Narwi rozwijały się znaczne walki. Nieprzyjaciel rozszerza swój wózw. w kierunku południowym od Tykocina. Na odcinku 10-jej dywizji piechoty oddziały pułków 30 i 11-go pod dowództwem podpułkownika Jacynka, kontratakami odzyskują w południe baterję straconą wskutek gwałtownego natarcia nieprzyjacielskiego na północ od Suraza, przyczem wzięto tysiąc jeńców. Naczelne Dowództwo tworzy w Ostrołęce grupę generała Wroczyńskiego, złożoną z Brygady jazdy i oddziałów ochotniczych, celem odciążenia obciążonej Łomży i zabezpieczenia lewego skrzydła 1-jej armji.

Nieprzyjaciel zajął Nowogród. Dowództwo 1-jej armji objął generał Jędrzejowski.

Front południowo-wschodni. Nad Seretem przeciwnatarciami przywrócono dawną sytuację.

Oddziały grupy generała Krajewskiego, które przedwczoraj zdobyły Busk, posunęły się około 20 kilometrów na północ, zajmując Toporów po walkach z jazdą Budniennego.

Natarcie 2-jej armji z wschodniego brzeżu Styru posuwa się naprzód wśród ciężkich walk.



SITUACJA NA FRONCIE POLSKO-RUSYJSKIM W DNIA 31. VII. 1928.

## Tragiczny lot do Australji.

Nie nie zapowiadało tragicznego wyniku, gdy dwaj lotnicy — Australijczyk Hook i Anglik Matthews — opuścili lotnisko w Lympane pięknego słonecznego ranka 20-go czerwca, udając się do Australji i pragnąc pobić rekord szybkości, zdobyty na tej trasie przed dwoma laty przez Berta Hinklera. Pogoda sprzyjała lotnikom, wiatry były słabe, szybkość rozwinięto dostatecznie, aby „przełom“ Hinklera. Już po dziesięciu dniach lotu Hook i Matthews byli w Kalkucie; po dwunastu dniach starlowali w Akab. I tu rozpoczynają się tragiczne dzieje dwóch lotników. Od 3-go lipca zaginął wszelki ślad samolotu. Żadnych wiadomości nie otrzymano, a że przelatywał nad górzystą Burmą w okresie niestannych deszczy monsunowych, jasnym jest stało, że aparat musiał rozbić się we mgłę o skałę. Obydwoje lotników poczytawano już niemal za zaginionych, gdy nagle w połowie lipca wladom brytyjskim w Barnie zakomunikowano, że w wiosce Padang, na odległości 200 kilometrów od Rantoumou zjawił się lotnik Matthews, ale... sam. Go się stało z jego towarzyszem podróży, jakie koleje przechodził w ciągu dziesięciu dni? Opowiada o tem ocalały pilot Matthews w telegraficznym sprawozdaniu do Londynu.

Wkrótce po odlocie z Akab samolot dostał się do pasu deszczu monsunowego. Ulewa smagała lotników po twarzy z taką siłą, że gdyby nie poowiali głów chustkami, trysnęłaby krew. Lot odbywał się na wysoko-

kości trzech tysięcy stóp. Samolot szybował naospeł ponad wzgórzami Burmy, tonąciami we mgłę ulewy. Prześniętny woda deszczowa aparat począł jednak obniżać się coraz bardziej. Lotnicy nie mieli innej rady, jak lądować na chybilt-trafil. Krażyli obecnie nad potężną gęstwiną dziesięciu dzungli, szukając odpowiedniego miejsca do lądowania. Urządzący większą kępe bambusów, skierowali samolot w owe miejsce i dzięki elastyczności bambusowej trzciny, która rozsunęła się pod ciężarem aparatu, wylądowali szczęśliwie. Tu rozpoczęła się Robinzonada dwóch rozbitków.

Dzikie, bezudne dzungle dookoła, niustające ulewą, brak jakiegokolwiek zapasów żywności, ciemność w drapieżnie wzwyższą puszczy, obfitych gadów... Lotnicy ruszyli presto we wschodnim kierunku. Po kilku godzinach blądzenia w dzungli natrafili na potok górski, dalej więc posuwali się z biegiem strumienia. Droga jednak była bardzo trudna; trzeba było przeskakiwać z kamienia na kamień, idąc dnem potoku, lub też wtapnywać się na skały, walcząc z murami mokrych lian i zarosli, przedzierając się przez dzungle brzędem potoku. Lotnicy zruzyli z siebie wierzchnie odzienie, pozostając w bieliznie i buciach. Po drodze spotykali drapieżców, słyszeli ryk dzikich słoni, poprzez zarosła dostrzegali tygrysy i pantery, na szczęście jednak zwierzęta nie tknęły rozbitków. Go-

rzej jednak dokuczali mniejsze stworzonka dzungli: pijawki ssaly krew niemilosierdzie, moskity chmurą krażyły nad lotnikami, a w miejscach postoju obiegaly ich groźne podzwrotnikowe czerwone mrówki. Pierwszą noc spędzili Hook i Matthews na mokrym glazie w potoku, pragnąc w ten sposób uchronić się od „niespodzianek“ dzungli.

Z rana wyruszyli naprzód. Hook był obłożony przez pijawki i stracił wiele krwi. Potok górski stawał się coraz głębszy i szerszy; zwiastowało to zbliżenie się do jakiegoś ujścia, ale uniemożliwiło już przebywanie wo wbród. Deszcz był niustannie. Zapalki, tytoń i baterje elektrycznych latarek przemokły zupełnie. W noy ogarniała teraz lotników absolutna ciemność. Trzeciego dnia marszu Hookowi odpadły poduszki od butów; cały pokąsany, stracił z 2 kwarty krwi. Posuwał się naprzód, wspomagany przez towarzysza, z wielkim wysiłkiem. Wieczorem tegoż dnia padł zemdlony i trawiony gorączką. Rozbitkowie zywili się Hłemi i wodą, trudno więc było przywrócić mu siły. Nazajutrz jednak posuwali się znów, acz nader powoli, naprzód.

Zwartej dnia stała się rzecz najstraszniejsza: Hook utracił wzrok. Z rana jeszcze widział, chociaż tylko bliskie przedmioty. Później trafił je z widoku coraz częściej, aż nagle zamiewidział. Kilkastronę mial, nie mogąc brnąć dalej. Lotnicy przystanęli wreszcie, by naradzić się nad sytuacją. Ostatecznie postanowiono, że Matthews wyruszy szukać ludzkiej siedziby, a niewiedomy Hook pozostanie. Przyjaciele rozstali się spokojnie. Hook pozostał sam, w gorączce, ślepy, słabnący coraz bardziej od upływu krwi, atakowany przez pijawki i roje moskitów, z rozwolwem w ręce, w obliczu dzikich dzungli, dzikich drapieżców, żmij i giodu, nie mogąc dla braku wzroku dostrzec niebezpieczeństwa lub skutecznie się obronić...

Matthews posuwał się naprzód. Szedł przelotem dwie doby, gdy usłyszał głosy ludzkie i poszeckowanie psa. Strzelił w powietrze, ale widocznie ludzie owi nie usłyszeli strzału, gdyż nie nadeszli. Idąc dalej, natrafił on po kilku godzinach na ślady bosych stóp w nadbrzeżnym mule. Rażniej szedł naprzód, a gdy ujrzał 2-ech tubylców i wystrelił w powietrze, wiedział, że jest ocalony. Burmańczycy odnieśli Matthews do chatki, nakarmili go ryżem (było to pierwsze pożywienie w ciągu 9 dni) i wkrótce odwieźli łodzią do pobliskiej wioski Padang. Nikt z nich nie rozumiał po angielsku, to też lotnik znakami musiał ich objaśnić, że pozostawia w drodze towarzysza, okrywającego w przybliżeniu miejsce pobytu Hooka. Kilkastronę tubylców wyruszyło natychmiast ludźmi na poszukiwania. W chwili nadania depeszy przez Matthews'a wpłynęło już sześć dni danych poszukiwaw niewiedomego rozbitka... Wszystko przemawia za tem, że zginął.

W Anglii sprawdzano ocalałego lotnika rozpętała całą burzę. Czy miał prawo dżentelmen opuścić swego towarzysza, choćego i bezradnego, nawet za jego przzwoleniem? Podobnie, jak i w sprawie Nobela, opinia publiczna nuder ostro reaguje na postępowanie Matthews'a, oczekując teraz dalszych szczegółów z Raugoonu. H.

## Obchód t. zw. trzech sławnych dni we Francji.

PARYŻ, 29. VII. (Pat). W Paryżu i w całej Francji rozpoczął się obchód t. zw. trzech sławnych dni, w ciągu których przed 100 laty miało miejsce w Paryżu rewolucja lipcowa, która, po zrzuconiu z tronu Karola IX, oddała władzę w ręce króla Ludwika-Filipa.

Od wczoraj na placu Bastylji i w innych dzielnicach miasta organizowane są bale publiczne. Dziś odbędzie się oficjalna część obchodu, w obecności prezydenta republiki, premiera Tardieu i szeregu innych oficjalnych osobistości. Po przemówieniach odbędzie się przed prezydentem republiki defilada wojskowa.

## Giełda warszawska 2 dn. 29. VII. b. r.

Table with exchange rates for various currencies like Gdansk, Hollandia, London, New York, Paris, Praga, etc.

## PAPIERY PROCENTOWE:

Table with interest rates for various types of bonds and securities like 5% Kwaterajna, 8% L. Z. R. G. K. i. obi. B. G. K., etc.

# SNOBIZM NARODOWY.

Są wyrazy, których znaczenie ciąglem ulega zmianom. Dotyczy to zwłaszcza wyrazów obcych. Oto np. „ikona“ oznaczała każdy obraz, wizerunek. Dziś, gdy mówimy „ikona“, mamy na myśli obraz święty u prawosławnych. „Pamfletem“ nazywano ongi każde ulotne pismo, potem broszurkę do treści satyrycznej. Obecnie pod „pamfletem“ rozumiemy utwór obelżywy, napastujący pewną osobistość lub instytucję. „Laik“ używany był dawniej tylko jako tytuł bratczka zakonnego niższego rzędu. Teraz jest to synonim ignorantu w tej lub owej specjalności... etc... „Snobizm“, „snob“ — to terminy, niedawno do słownictwa polskiego wprowadzone. W starych dykcjonarzach wyrazów tych niema. Według nowszych, znacza to samo, co pyśkliwość, pyszałek. Dla nas snob to zupełnie coś innego. To człowiek, ganiący lub chwylący rzecz, na której się nie zna, której nie odczuwa, a kieruje się wyłącznie modą. Traktując snobizm ironicznie, mamy dlań jednak pewną sympatję. Snob, udający zachwy nad dziełami sztuki, prerażającym jego zjawstwem, ujawnia, bądź co bądź, aspirację do datnie; przytem, jako mecenasz, może oddać poważne usługi kulturze.

Z taką samą sympatją traktuje ksiądz nadgorliwość neofity. Ceni w takim zelencie dobre chęci, jakkolwiek niezupełnie dowierza podłożu jego religijności.

Ta właśnie neoficka zagorzałość — to często również snobizm. Spotykamy ją nietylko u osób, zmieniających wyznanie, ale również (może nawet jeszcze częściej) narodowość.

Nie jest bynajmniej dziełem przypadku fakt, że wśród nacjonalistów wszystkich krajów tak dużo spotyka się nazwisk obcych. W czasie procesu Dreyfusa, na czele jego przeciwników stał kto?... Węgier Esterházy. Gdy w Rosji carskiej najgłośniejszy awanturował się partja „istanno russkich“, wciąż obóz przeciwny zwracał uwagę, że wśród owych „istinnych“ co drugi to Niemiec. A ileż to ex-Polaków jest między hakatystami! Warto przypomnieć sobie, że głównymi winowajcami poturbowania artystów polskich w Opolu byli: Kaduk, Łukaszek, Michalczyk, Nalewaja, Wieszała, Podśada. Wszystko ekle Deutsche. Ale poczujemy się, że i w szeregach polskiej endecji nie brak działaczy pochodzenia niemieckiego, ukraiń-

skiego, litewskiego, żydowskiego i t. d. Obok, wszakże neofitów, których gorliwość narodowa przybiera karykaturalne formy zacietrzewionego nacjonalizmu, spotykamy również ludzi, szczerze i pięknie zakochanych w charakterystycznych cechach narodu, do którego należą nie tyle z urodzenia, ile z własnowolnego wyboru. Niektórzy tak się niemi nawet przejmują, że w oczach świata stają się niejako usobieniem genjuszu narodu, do którego przylgnęli. Za takiego np. arcy-Francuza uważany był i jest dotąd Napoleon Buonaparte. Wyrazicielem ducha niemieckości z końca XIX wieku był Nietsche, głośno przyznający się do pochodzenia polskiego. Nadson i Hercen uchodzili w swoim czasie za usobienie najszlachetniejszych pierwiastków duszy rosyjskiej.

Ciekawem niezmiernie zjawiskiem jest Chopin. Mógł on być również dobrze Polakiem, jak Francuzem. Obydwojma językami władał jednakowo; choć urodzony w Polsce, z matki Polki, Francja przyjęła go jak syna, otoczyła miłością... On jednak do niej nie przystał. Wciąż mu w uszach dzwoniły echa fujaerek pastuszych z nad Wisły. Zakochany był w nich całą szczerością serca, bez wszelkiej pozy, bez najmniejszej sztuczności.

Nikt nie doszuka się tu ani cienia snobizmu.

Wzmyw jednak Wincentego Pola, w polskości zakochanego Niemca. W jego utworach często odnajdujemy przesadę. One bywają za polskie, za sarmackie. Pol z reguły „przeżywa“ — że użyję terminu aktorskiego. Jakkolwiek nie wolno nam wątpić o szczerości ukochoń poety, mamy jednak wrażenie, iż on uczucie swoje świadomie — nie tylko sercem, ale i mózgiem — podnieca, podsyca.

Jeszcze wyraziciej tendencje taką widzimy u świętego badacza polskich obyczajów ludowych, Oskara Kolberga — Niemca z krwi i pracowitości, a Polaka z serca. Z serca jednak, dopingowanego świadomą wolą. I właśnie w tym dopingu Pola, Kolberga i im podobnych (bo możnażby dać jeszcze dziesiątki takich nazwisk) kryje się snobizm narodowy. Snobizm w korzystniejszym znaczeniu tego wyrazu. Jakkolwiek przeważa on i jaskrawszy bywa u neofitów, trafia się jednak i u „narodowców rodowitych“ (termin dziwny, ale lepszego nie umiem znaleźć). Jakże łatwo np. snobizm od wykrzył w dziełach Sienkiewicza, Reymonta; trudniej u Żeromskiego. U Wyspiańskiego nigdy. Natomiast u Or-Ota wprost bije w

oczy, jakkolwiek nie leży tak na wierzchu, jak u Pola.

Wspomniałem Wyspiańskiego, jako poetę wolnego od snobizmu narodowego. To samo da się powiedzieć o Mickiewiczu. Mickiewicz nawet w „Księgach Piełgrzymstwa“, kanonizujących naród polski, narodowi temu nie schlebiał; do szczerej uczuć swoich poeta nie dodaje; w jego najczystszych patosie niema sztuczności, niema pozy.

Rodzi się jednak pytanie, dlaczego na całym obszarze literatury polskiej nie spotykamy pisarza tak szczerze apoteozującego polskość, jak właśnie wieszcz kresowy, Białorus z pochodzenia (matki obcej w dodatku). Na to, żeby z Polski uczynić Chrystusa narodów, trzeba było wiary niemal fanatycznej, trzeba było zaślepienia, a więc również sui generis snobizmu. Przesadnego uwielbienia.

Odpowiedź na to pytanie może być jedna. Mickiewicz to emancjacja środowiska, które go wydało. On sam, osobicie, uważany być może za zaprzeczenie snobizmu narodowi z Wyspiańskim, a może nawet w wyższym jeszcze stopniu. Inna rzecz grunto, na którym wyrósł. Te litewsko-białoruskie zaścianki szlachackie to ciche złoża snobizmu narodowego. Ich polska gorliwość jest inna, prostsza, naturalniejsza, aniżeli gor-

liwość Pola, czy Kolberga; w gruncie rzeczy jednak pierwiastki ma te same. Niepewność. Tu każdy zdaje się wciąż samego siebie egzaminować: czy aby dość dobrym jestem Polakiem?, czy wyglądam, czy mówię, czy poruszam się dostatecznie po polsku?...

W takim środowisku idealizowanie polskość łatwo wpada w przesadę; może też pobudzać do bohaterkich dla niej czynów. Dlatego to, zapewne, „kresy“ dały Polsce tak wielu mężów wyjątkowych, tak licznych patriotów wziętych oddanych sprawie.

Snobizm zbiorowy, zogniskowany w szczerę, płomiennę duszę jednostki wybitnej, czyni zbyt czynnym wszelkimi doping kultu.

Mickiewicz nigdy nie był w Warszawie. Całe jego życie upłynęło poza rdzenną Polskę, którą kochał inaczej, nie tak jak swą Litwę. Ta ostatnia jest w „Panu Tadeuszu“ żywa, niepochlebiona; cudna, miła sercu, ale i ciemne strony mająca. Polska natomiast — to jakaś wymyślona abstrakcja, Odkupiciel Świata, nie z tego świata. Tak Mickiewicz nie był snobem. To pewna. A mimo to, jego uczucia dla Polski należą uważać za produkt narodowego snobizmu. Snobizm otoczenia z jego lat dziecięcych. Benedykt Heris.



SPORT

KONKURS AWJONETEK.

WARSZAWA, 29. VII. (Pat.). Aeroklub Rzeczypospolitej Polskiej komunikuje: Począwszy od godz. 10.27 do godz. 10.55 wyładowały następujące awjonetki, należące do międzynarodowego raidu awjonek w kolejości czasu: C. 5 lotnik Koepfel godz. 10.27, C. 6 lotnik Waldau g. 10.30, E. B. lotnik Siebel g. 10.34, C. 3 lotnik Freiberg

g. 10.42, D. 8 lotnik Bohning g. 10.49, awjonetka polska P. 4 g. 10.55 lotnik kpt. Więckowski. Kpt. Więckowski jest znanym pilotem aparatów myśliwskich, dowódcą t. zw. eskadry kościuszkowskiej, uczestnikiem lotu południowo-zachodniego Polski na aparacie R. W. D. 2 z silnikiem Sampson 40-konnym, konstrukcji sekcji technicznej Koda Mechaników Politechniki Warszawskiej. Poza tem wyładował o godz. 10.10 p. Haya na aparacie F. 3 poza konkursem. O godz. 11.37 wyładował kpt. Gedgowd.

wystartowali w dalszą drogę: Więckowski o godzinie 14 min. 25. Gedgowd o g. 14.55. Prawdopodobnie lotnicy nasi spędzą noc w Gdańsku. Do Warszawy nadeszły wiadomości, że por. Zwirko, który uległ wypadkowi pod Saragossą wskutek defektu motoru, i wycofał się do Wiednia, gdzie trwało kilka dni, podjął dalszy lot w g. trasy raidu, lecąc poza konkursem. Por. Zwirko, z którym leci jeden z konstruktorów inż. Wigura, zmuszony był z powodu uszkodzenia silnika, lądować koło Wiednia. Również odpadł z konkursu por. Lewoniewski wskutek zatarcia się silnika. Na uwagę zasługuje charakterystyczny epizod, opowiedziany przez kpt. Więckowskiego. Mianowicie, w drodze z Madrytu do Sewilli lotnicy zauważyli defekt silnika, spowodowany zmniejszeniem dopływu benzyny. Po przewidywanym zbadaniu zbiornika i silnika w locie lotnicy stwierdzili, że w karboratorze znajdują się dwie dziurki, pochodzące od przebiecia blachy ostrym sztyłem. Z trudem tylko udało się doliczyć do lotniska.

BERLIN, 29. VII. (Pat.). Prasa tutejsza pomija niemal zupełnie milczenie przybycie pierwszej polskiej awjonetki, biorącej udział w tegorocznym raidzie, mimo że niemieckie kółka sportowe oceniają wysoki wyczyn lotnika Płoneczyńskiego. Nieszczerzy wypadek Bajana pod Kimmelsburgiem również nie znalazł prawie żadnego echa w tutejszej prasie rannej i populudowej. Nawet wydawany przez konserw Ulsteina „Berliner Ztg. am Mittag”, który zawiera stałe dodatki sportowe i szczegółowe informacje o całym przebiegu raidu, nie wspomina ani słowem o wypadku Bajana i o przybyciu Płoneczyńskiego, chociaż rozpisuje się szeroko nad wyładowaniem dwóch Angielców, które przybyło do Tempelhofu na 15 min. po Płoneczyńskim. Ten sposób odnośnienia się do wyczynów sportowych Polaków w prasie berlińskiej stoi w jaskrawej sprzeczności z zachowaniem się polskich kół sportowych i prasy w stosunku do niemieckich uczestników lotu okrężnego, czemu daje wyraz ostatnio lotnik niemiecki Selmolke, który w rozmowie ze sprawozdawcą „Berliner Boersen Courier” po stwierdzeniu niedoświadczeń sportowych w innych krajach, oświadczył: Natomiast przybiecie, zgrotwane nam w Polsce było wyjątkowo serdeczne.

BARCELONA, 29. VII. (Pat.). Lotnik polski Muslewski na awjoncecie D. 5 odleciał stąd o godz. 14.14, wskutek jednakże złego działania motoru powrócił na lotnisko, po czym ponownie odleciał o godz. 15.34.

BERLIN, 29. VII. (Pat.). W trzecim dniu końcowym lotu okrężnego dookoła Europy przybyło w ciągu dnia dziesięciu na lotnisko w Tempelhofie 9 lotników, w tem 8 Niemców i jeden Polak, mianowicie Bajan, lądujący o godz. 15.44 i przelatujący niezłomie z lotniska w Tempelhofie na lotnisko w Staken, gdzie odbywał się będąc dalsze próby techniczne.

BERLIN, 29. VII. (Pat.). Wkrótce po przybyciu na lotnisko w Staken lotnik polski Bajana udzieli korespondentowi P. A. T. następujących wyjaśnień o swym wypadku, który wydarzył się pod Kimmelsburgiem, gdzie musiał wczoraj lądować. Przymusowe lądowanie nastąpiło wskutek urwania się wentyla. Przy nadzwyczaj sprawniej organizacji pomocy dziś rano można było dokonać naprawy uszkodzeń i podjąć lot do Berlina. Zaalarmowana o wypadku Warszawa przysłała specjalny samolot Junkersa, wiozący na swym pokładzie inż. Rogulskiego oraz mechanika wraz ze wszystkimi niezbędnymi przybarami i narzędziami. Samolot ten przybył około godz. 2 po północy do Gdańska, skąd samochodem pomoc pojechała na miejsce wypadku. Jak oświadczył Bajan, nie może być mowy o jego skreśleniu z listy uczestników raidu, gdyż poczyniona naprawa została dokonana bez naruszenia plomb i nie wykraczała poza obręb dozwolonych zmian. Cały wypadek — dodał Bajan — kończy się otrzymaniem 15 punktów karnych za lądowanie poza lotniskiem. Zgodnie z tem wyjaśnieniem komisja raidu awjonek zaliczyła Bajanowi czas lotu długości 68 godz. 43 min. z szybkością przeciętną 110 km. na godz. Za szybkość lotu zaliczono mu 60 punktów i za wytrwałość również 60 punktów.

BERLIN, 29. VII. (Pat.). Według tymczasowych obliczeń komisji sportowej raidu awjonek ogólny czas lotu Płoneczyńskiego wynosi 59 godz. 12 min., przeciętna szybkość 128 km. na godz. Za szybkość przyznano mu 161 punktów, a za wytrwałość 75 punktów.

W niedzielę, w ostatnim dniu konkursów, zawody zaszereżyli swą obecnością p. minister Straßburger, pami ambasadorowa włoska, p. ministerowa Kwiatkowska, szereg gości zagranicznych oraz kilka tysięcy widzów. Nagrodę p. prezydenta Rzeczypospolitej zdobył por. Kulesza na Vermeille. Dalejemi

W konkursie Pocienia pierwsze miejsce zajął por. Łuszczewski na Matador II, 2) str. Trenkwald na Lwi Pazar, 3) por. Sroczyński na Jowiszu, 4) por. Łuszczewski na Orlicy. Rozdania nagród dokonał p. minister Straßburger.

Temisowe mistrzostwo Polski. W półfinale drużynowego mistrzostwa Polski w tenisie KKT (Katowice) uległ AZS (Kraków) 2:5. Mecz odbył się w Krakowie. Sessacja była doskonała forma Wittmana, który zdobył oba punkty dla Katowic, bijąc m. in. Horaina. Wyniki: Wittmann (KKT) — Konopka (AZS) 6:0, 6:0; Wittmann — Horain (AZS) 6:1, 6:2; Horain — Steiner (KKT) 6:2, 6:1; Konopka — Steiner 6:4, 5:7, 6:3; Jędrzejowska (AZS) — Stephanińska (KKT) 6:2, 6:2; Horain, Czyżowski (AZS) — Steiner, Wittmann 6:2, 6:4; Jędrzejowska, Konopka — Stephanińska, Steiner 6:0, 6:4 (Pat).

Turniej tenisowy o mistrzostwo Ciecchocinka. W dniach 8—10 sierpnia r. b. odbędzie się XVIII turniej tenisowy o mistrzostwo Ciecchocinka. Sędzią głównym turnieju został mianowany p. Jan Kowlewski. Zgłoszenia nadsyłać należy do dnia 6 sierpnia pod adresem Komitetu Turniejowego w Ciecchocinku, dworek Zachęta. Komitet wystąpił o zniżki kosztów wynajmu kwatery i utrzymania. (Pat).

Mistrzostwo tenisowe Truskawca. Finały turnieju tenisowego o mistrzostwo Truskawca przyniosły wyniki następujące: Gra panów: Hebda (LKT) — Kołcz (LKT) 6:2, 6:1, 3:6, 6:2. Gra odwojowa: Kuchar i Hebda (LTK) biją niespodziewanie faworytów Horaina (AZS — Kraków) i Jurczyńskiego (Lexja — Warszawa) 6:1, 10:8, 3:6, 6:0. Gra pań: Orzechowska — Welszczukowa 6:0, 6:3. Gra mieszana: Welszczukowa, Hebda — Orzechowska, Kuchar 3:6, 9:7, 7:5. (Pat).

Zawody hipiczne w Gdyni. GDYŃA, 26. VII. (Pat.). W sobotę w drugim dniu zawodów konnych w Gdyni (Polańska Redłowska) konkurs im. Marszałka Piłsudskiego wygrał por. Starnowski na Nelsonie przed kpt. Sałęgą na Rabusi. Trzecią nagrodę podzielił pomiędzy por. Kuleszę na Vermeille, rtm. Trenkwalda na Denesse i na Madzi.

W niedzielę, w ostatnim dniu konkursów, zawody zaszereżyli swą obecnością p. minister Straßburger, pami ambasadorowa włoska, p. ministerowa Kwiatkowska, szereg gości zagranicznych oraz kilka tysięcy widzów. Nagrodę p. prezydenta Rzeczypospolitej zdobył por. Kulesza na Vermeille. Dalejemi

Każdy prawie obraz jest skomponowany z wielką starannością, zaś b. wiele z nich to małe arcydzieła fotograficzne. Malowniczość tego jest niezwykła, zdjęcia dziwnie „miękkie”, o bardzo delikatnych przejściach, jakby malowane a nie fotografowane, a przytem przesycone w jakiś niewysłowiony sposób światłem, cudownym słońcem kalifornijskim. Sytuacje akcji niesłychanie pomysłowe, z wyszukaniem, tam gdzie jest to możliwe, całej pełni malowniczości ich każdorazowego tła (sliczny, opleciony winem pałacyk, po którego schodach galopuje Tom Mix). Czy można sobie wyobrazić coś bardziej niezwykłego, jak walka jeźdźca na koniu w pokoju (niezbyt wielkim) z całą gromadą przeciwników?

Różnorodność fabuły jest ogromna. Rozpoczęcia są jak rodzaj prologu, który wykonuje gromada świetnie poprowadzonych przez reżysera dzieciaków, bądź bardzo ładnych, bądź bardzo charakterystycznych. Podkreślić należy wybitnie sportowy charakter filmu, mianowicie świetne epizody sportu konnego, zwłaszcza niezmiernie interesujące momenty gry w słynne „polo”, mogące b. intensywnie zająć każdego kawalerzystę. Nad program — ciekawe sceny z kulis cyrku i b. zabawna komedyjka. (sk.)

NA WILEŃSKIM BRUKU INSPEKTOR BANKU STANISŁAWOWSKIEGO NADUŻYWAJĄC ZAUFANIA, SPRZENIEWIERZYŁ PAPIERY WARTOŚCIOWE. Dyrektor Spółdzielczego Banku w Stanisławowie Pinkus Gotleb w tych dniach przybył do Wilna i skonstatował, iż inspektor tegoż banku Ernest Rościak, za znajdującego się w Wilnie przy ul. Portowej 8 biura reprezentacyjnego tej instytucji przywłaszczył sobie odcinki od sprzedanych obligacji budowlanych w ilości 80 sztuk oraz dwa zegary stolowe, ogólnej wartości 2000 zł.

Naskutek wniesionej przez dyr. Gotleba skargi, policja zajęła się defraudantem. Dalsze dochodzenie w tej sprawie trwa. 14-LETNIEGO CHŁOPCA ZE ŚMIERTELNEJ TOPIELI WYRWAŁ DZIELNY POLICJANT. W poniedziałek w godzinach popołudniowych kąpiący się w Wilży w pobliżu plaży Tuskulańskiej Tadeusz Wierzbicki, uczeń, liczący lat 14, a zamieszkały przy ul. Filareckiej Nr. 62, natrafił na wir i ciałę tonące.

Na ratunek tonącemu chłopcu pospieszył pniący w pobliżu służbę pasternikowy p. Piotr Rynkiewicz z posterunku rzecznego i Wierzbickiego wyciągnął z nurtów rzeki, a następnie doprowadził go do przytomności.

KINA I FILMY „TYGRYS ARIZONY” (Sport.) Film, że się tak wyrażę — wypieszczony. Wypieszczony zwłaszcza pod względem malarzkim, ściślej — fotografii artystycznej.



Z międzynarodowego lotu awjonek dookoła Europy. Lotnik niemiecki Poss, który na etapie Wrocław—Poznań—Warszawa pierwszy wystartował na lotnisku warszawskim.

WIEDEN, 29. VII. (Pat.). Lotnik polski Lewoniewski, który odleciał dziś o godz. 8 rano, musiał z powodu uszkodzenia motoru wyładować w miejscowości Rueckersdorf obok Kornberga. Przyczyna zepsucia się motoru było uszkodzenie rury, doprowadzającej olej do motoru. Aparat uszkodzony przewieziono do Wiednia. Na miejsce wypadku wyjechał nitychmiast konsul generalny Rzeczypospolitej w Wiedniu p. Morawski. Pilot wyszedł bez szwanku. Dalsza podróż lotnika jest uniemożliwiona.

WARSZAWA, 29. VII. (Pat.). Dziś przeleciały przez Warszawę awjonetki, biorące udział w międzynarodowym raidzie samolotów sportowych i turystycznych: C. 3 — przyłot g. 10 min. 42, start do dalszego lotu do Królewca g. 12.05, C. 5 — lądowanie 10.27, start 11.23, D. 8 — lądowanie 12.04, start 12.47, D. 5 — lądowanie 15.23, start 16.21, E. 1 — lądowanie 15.24, start 16.21. — Ponadto o godzinie 7.27 wystartowały samoloty niemieckie, które nocowały w Warszawie. — O godzinie 10 min. 35 wyładował pierwszy w dniu dzisiejszym samolot polski, pilotowany przez kpt. Więckowskiego, o godzinie 11 min. 37 — kpt. Gedgowd. — Po przejeździe płatowców i silników lotnicy

Od dnia 29 lipca do dnia 1 sierpnia 1930 roku włącznie będzie wyświetlany monumentalny film: Wspaniały dramat historyczny w 10-u aktach. **Więzień z wyspy św. Heleny** W rolach głównych: Werner Krauss, Hanna Raip i Albert Basserman. Kasa czynna od g. 5 m. 30. — Początek seansów od g. 6-ej. — Następny program „Awantury chińskie”.

Od godz. 4-ej do 7-ej ceny znizone: Balkon 60 gr. Parter 1 zł. **SERCE ULICZNY** W rolach głównych przepiękna Corina Griffith oraz Edmund Lowe. Początek o godz. 4.30.

Dzisiaj **MIKOŁAJ KOLIN** uznany za najznakomitszego komika Europy w swej najnowszej kreacji w filmie p. t. **Karuzela grzechu** W innych rolach Natalia Lisienko, Betty Astor, Gustaw Fröhlich, oraz miss Rosja Wala Osterman. Początek o godz. 6-ej, ostatni o godz. 10.30. Do godz. 7-ej ceny miejsc: Parter 1 zł, Balkon 80 gr.

DZIŚ! Potężny dramat erotyczno-życiowy. **Wyrok bez sądu** (Anetka... u progu szczęścia) w 12 akt. Płomienna pełna żaru miłość dwóch czarujących gwiazd ekr.: zachwycającej **Lee Pawy** i niezrównanego **Harry'ego Liedtke**.

Dzisiaj Wielki podwójny program Najwybitniejszego siłacza p. t. **Trzy namiętności** (Eros. dram. w 10 akt. W rolach: Iwan Petrowicz i uroczą Alice Terry.) **Tajemnica czarnej maski** Sensacyjny dramat w 8-miu aktach. W roli głównej **Norman Talmadge**.

DZIŚ! dot następnego film światowej prod. Paramount'a. Dzieje dwójki ludzi, zgubionych w labiryntach wielkiego miasta p. t. **SZAMPAŃSKIE ŻYCIE** 10 aktowy dramat miłosny z życia zakulisowego artystów. W rolach głównych wybitni artyści amerykańscy: **Nancy Carroll, Richard Arlen, Paul Lukas** i inni. Bardzo interesujący temat dramatu. Następny program: **Anna Karenina** z Gretą Garbo i Johnem Gilbertem. Początek seansów o godz. 6-ej, w niedzielę i święta o g. 4

Po długiej przerwie na naszym ekranie ukazuje się znowu ulubieniec publiczności w niezrównanym filmie **SPORTOWYM TYGRYS ARIZONY** Przepiękne pejzaże, fascynujące zawody sportowe, porwijająca akcja. Nad program: 1) **Na arenie cyrkowej** — 2 akt. 2) **Strzyżone-golone** — komedia w 2 akt.

S. S. VAN DINE. 55) **Sprawa „biskupa”.** Przekład autoryzowany Janiny Sujkowskiej. Rozdział XXIV. OSTATNI AKT. (Wtorek, 26-go kwietnia, godz. 9 przed południem). Z tą zdumiewającą rewelacją mordera sprawa biskupa weszła w najokropniejszą fazę. Powiadomiono o tem Heatha i zapadła decyzja, że na drugi dzień rano zbierzemy się w urzędzie śledczym i złożymy naradę wojenną. Markham rozstał się z nami tego wieczora, przyciębniony i wzburzony bardziej niż kiedykolwiek. — Nie wiem, czy się da co zrobić — rzekł beznadziejnym głosem. — Nie mamy przeciwko temu człowiekowi żadnego rzeczonego dowodu. Trzeba będzie uciec się do fortelu... Nigdy nie miałem przekonania do tortur, ale teraz prawie żałuję, że nie są one dziś w użyciu. Na drugi dzień rano parę minut podziwiałej byliśmy w biurze sędzijskiej, który kazat nas przeprosić przez sekretarza, że jest chwilowo za-

**Przetarg budowlany.** Zarząd Związku Międzykomunalnego dla budowy i utrzymania Wojewódzkiej Zakładów Opieki Społecznej ogłasza przetarg publiczny, ofertowy na budowę **DOMU DZIECKA** im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Wilnie przy ul. Antokolskiej Nr. 143 o kubaturze 10205,50 m<sup>3</sup>.

Formularze ofertowe (ślepe kosztorysy w cenie po 5 zł. za egzemplarz) i bliższe wyjaśnienia otrzymać można w godzinach od 18—20 w Magistracie m. Wilna, p. Nr. 18. Wadjum w wysokości 20.000 w gotówce i papierach wartościowych państwowych według kursu giełdy warszawskiej z dnia poprzedzającego należy składać w Komunalnej Kasie Miejskiej na rachunek Zarządu Związku w zapisach hipotecznych przy ofercie. Wexle i listy gwarancyjne są wykluczone.

Ostateczny termin wnoszenia ofert (Magistrat, pokój Nr. 18) w zamkniętych i zapieczętowanych kopertach z dowodem uiszczania wadium mija 11 sierpnia 1930 roku godz. 12-ta, poczem nastąpi ich otwarcie. Zarząd Związku zastrzega sobie prawo wyboru oferty według uznania i niezależnie od wyniku przetargu, powierzenie Firmie tylko części robót, oraz prawo unieważnienia przetargu.

**Sekretarzyk mahoniowy** sprzedam okazynie. Oglądać można od 5—6 po południu. Handlarz wyłaczni. **Stucka Nr. 17, m. 3.**

**Czy jesteś już członkiem LOPP-u?** pólgośmie. — Tylko to... Zatrzymał się przed przyjaciółm i porwał go za ramię. — Chodźmy prędko! Jedyna okazja! Niema chwili do stracenia. — Ściągnął sędzię z krzesła i pochnął w kierunku drzwi. — Od tygodnia lękałem się, że się coś takiego stanie. Markham uwolnił gwałtownie rękę. — Nie rusz się stąd, dopóki mi nie wytłumaczysz, o co idzie. — O to, że rozgrywa się nowy akt tragedji — ostatni. — Nigdy jeszcze nie widziałem w oczach Vance'a takiego wyrazu, jak w tej chwili. — Teraz przyszedł kolej na „Małą Madzię Muffet”. Nazwisko nie jest identyczne, ale biskupowi wystarczyło i takie. Wyjaśni to prasie. Prawdopodobnie zwabił dziewczynkę na „piasek” i usiadł obok niej... I zapadła „wysstraszona”.

Markham ruszył ku drzwiom błdy jak ściana. Za nim szedł Heath. W chwilę później byliśmy w hallu. Za radą Vance'a wzięliśmy z sobą detektywa Tracy'ego z Policyjnego Biura Wywiadowczego. — Sprawa jest poważna — wyjaśnił. — Bóg wie, co się może zdarzyć. Mknęliśmy jak wicher samochodem sędzięgo śledczego, naturalnie z niedozwoloną szybkością. Nikt się

**Ogłoszenie.** Dyrekcja dwuletniej z prawami szkół państwowych Szkoły Meljoracyjnej Towarzystwa Kursów Technicznych w Wilnie ogłasza, że ostateczny termin składania podań o przyjęcie do powyższej szkoły upływa 20 sierpnia 1930 r. Egzamina wstępne rozpoczną się 27 sierpnia. Kandydaci zechcą skierowywać udokumentowane podania pod adresem: Towarzystwo Kursów Technicznych — Wilno, ul. Holendernia 12. Od kandydatów wymagane są: świadectwo ukończenia co najmniej 6 klas gimnazjum państwowego lub równorzędnej szkoły, metrykę, 2 fotografie, życiorys.

**Pewne lokaty kapitałów.** Lokujemy bezpłatnie wszelkie oszczędz., na pierwszorzędne bnot. miejskie i wiejskie z dobrem oprocent. Agencja „Polkres”, Wilno, Królewska 3, 17-80. tel.

**PARCELE** z zabudowaniami 6 i pół ha położoną za lasem Antokolskim sprzedam zaraz tania. Wileńska 30 m. 10. Wiadomość: Plackowski willa „Podzameczek” w Cielętniku od 3 do 4.

**Rutynowana nauczycielka** udziela lekcyj muzyki i języka francuskiego. Wileńska 30 m. 10. Tamże do sprzedania meble miękkie.

**Akuszerka Maria Brzezina** przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Mickiewicza 30 m 4 W. 7 d. Ne 3093 1898

**Pieniądze** w każdej sumie lokujemy na korzystne oprocentowanie u osób solidnych, gwarancja zupełna. Dom H.-K. „ZACHĘTA” Mickiewicza 1, tel. 9-05

**Zgub.** ks. wojsk. wyd. Winno-m. na im. Michała Obyreckiego, zam. w Wilnie przy ulicy Kalwaryjskiej 118-1, uniew. się.

**Zgubiony kwit lombardowy** (Biskupia 12) Nr 72899, unieważnia się.

**Pokój do wynajęcia** na urządzenie biura przy ul. Mickiewicza 15 m. 17

**ZDOLNI**, energiczni i wymowni (panie i panowie) poszukiwani do lekkiej i dochodzącej platnej akwizycji. Zgłoszenia: Wilno, ulica Zamkowa 26, Hotel „Wersal”.

**Pokój do wynajęcia** na urządzenie biura przy ul. Mickiewicza 15 m. 17

**ZDOLNI**, energiczni i wymowni (panie i panowie) poszukiwani do lekkiej i dochodzącej platnej akwizycji. Zgłoszenia: Wilno, ulica Zamkowa 26, Hotel „Wersal”.